(*) Quum vero istum, qui, seculo renuncians, monasticam introiuerit conuersationem, mundo demortuum esse crediderint veteres; haud adeo mirandum erit, quod Iustiniants, sumpto inde argumento, eo casu lucra nuptialis donationis addixerit vxori, aequae ac si naturali morte matrimonium fuisse ditemptum; cum regulae suceptione, vir vxoris respectu haud minus iactuus reddatur, quam si illum fata auocarent, l. 53. §. 3. C. de episc. et cler. Nouell. XXII.

c. 5.

c. s. Atramen tunc nihil amplius remanens mulier potuit exigere, quam si quod pactis ei doralibus, in casum mortis, fuerat promissum, reliquis viri bonis, quae extra hunc nexum erant, ad ipsum liberamque dispositionem eius redeuntibus, l. 56. pr. C. b. t. ne scilicet alicui pietas sua videretur damnoſa esse.

§. XXVII.

Initio has conuentiones pependisse ex libero nubentium arbitrio, colligi potest ex iam saepius cit. l. g. C. de paſt. conuent. illa vero lege haec libertas in eo accepit terminos, ne talia paſta fieri paſta debuerint? *Intra quem modum haec mutuo quidem promissa, nimiae effent ac infinitae discrepantiae; medium scilicet haud minus turbidis connubiis aptum, quam donations coniugales simplices; altera parte ingentia poscente commoda, recusante altera et ob id illi exosa ac destituta amore, inter coniuges suero alias (*).* Ad haec et alia caendum, quae aduersa videbantur aequitati et quieti in republica, sanxerunt impp. in cit. l. g. vt integrum quidem eslet coniugibus aliquam sibi ex doce et a. n. donatione partem stipulari mutuo, tunc capiendam a superstite, lucri nomine, si morte alterutrius, fuisset diremptum matrimonium; aequalitatem tamen seruarent contrahentes in partibus, quas deducere in stipulationem placuisset, neque alter alteri maiorem minoremque promitteret: alioquin frustraneum fore, quod contra hanc legem constaret factum. Tamen praeter aequalitatem in partibus seruandam, nihil tunc amplius exactum fuit, neque scrupulesi adeo in quantitate imperatores fuerant, proportione contenti geometrica quamvis magniū vtriusque posset esse discriminē forsan, muliere interdum vel duplo maiorem inferente dotem, quam, p. n. fuerat donatio: quo casu huius dimidia pars vel quarta illi dotis non magis convenire potuit, quam tria in arithmeticā numero respondent *vni-* *tatis*, (**). Idem a parte viri accidere potuit, isto nuptiale domino

nationem amplissimam faciente, si eam cum dote mulieris contuleris. Iustinianus tamen iussi postea, ut coniuges in condens pactis eiusmodi exactam, in quantitate quoque, aequalitatem seruarent, ne illi viderentur se magis negotiatiae circumuenire, quam documentum dare inuicem integri amoris ac probitatis fuae, Nouell. XCVII. c. 1. Leonianam enim aequalitatem, quae nullam quantitatis habuerat rationem, comicam tantum ac theatralem putauit, haud abhorrentem ab aenigmate, cuius explicatio requireret vel Oedipum.

(*) Talia autem euensis interdum ante promulgationem citatae legis, ex eius verbis potest cognosci: *et si pactum contra vetitum fuerit subsecutum, infirmum atque inuallidum hoc esse*, vt NULLA ex eo procedere possit EXACTIO, praecipimus; definitam nimurum lege quantitatem exigere non tantum superstes, verum ex rationis necessitate, etiam minorem poterat; ergo circa hanc occupari legem, dici nequit, saluis dogmatibus Logicis. Maioris vero lucri exactio negabatur, pactum licet esset; quia illius verita fuerat stipulatio.

(**) Sic in NOVELLA XCVII. c. 1. imperator, loco exempli, adducit vi-
rum duo aureorum millia conscribentem mulieri p. n. donationis no-
mine, quae ei in dotem *se milia* obtulerat; pactis vero quartis in-
uicem, iuxta Leonianam legem, vir aliquando, mortua vxore, mil-
le et quingentos accipiebat, quae tamen si isti superstes foret, non
nisi solos quingentos consequi poterat lucri nuptialis titulo. Quod
Augusto improbum visum est, iustum licet fuerit et conforme an-
tiquis legibus.

§. XXVIII.

*Viri quomodo
p. nup. dona-
tionem perde-
re viui potue-
rint?*

Quamvis vero alias lucri ex donatione nuptiali spem nul-
lam haberet vxor, nisi, quod iam diximus, mortis interuentu
matrimonium finitum esset, extra hunc casum tamen idem mu-
lieres poterant sortiri, facto cum viro diuortio, cui eius impro-
ba vitae ratio (*) cauſas dederat legitimas et quarum indecēm
nobis exhibet l. 8. §. 3. C. de repud. Nouell. CXVII. c. 9. Panormit.
ad c. plerumque 4. X. de donat. int. vir. et vxor. Nam vti mulie-
ri, iisdem damnatae criminibus, dotis priuatio imminebat, tunc
retinenda a viro in solatium laesi honoris eius ac in poenam son-
tis vxoris, ita ex aduerso a. n. donationis emolumenta ad vxo-
rem

DONATIONEM, DE ALIMENTIS SECVRATANTVM. 45

rem leges vertere voluerunt, si maritus, per sua vel scelera vel inconditos mores, dedisset caussam coniugi rumpendi cum eo nexus coniugalnis, *vid. cit. LL.* Cessavit tamen haec donationis nuptialis priuatio, si adhuc in parentum potestate vir exstiterit, ex quorum illa bonis profecta erat. Absurdum videbatur enim ac omnino aduersum iusti regulis, infantes alienis criminibus implicare ac filiorum in patres poenas dirigere, nihil tale meritos; quod tamen fuisse re ipsa factum, donationis tunc priuatiōne statuta, que pars bonorum patris erat debueratque ad eum redire. Sin vero libere ad temerarium profligerant diuortium, idque ex parentum consensu, haec amissionis poena locum inuenit omnino; quum iuste iam poenam sentiant, qui haud immunes sunt culpa *Nouell. XXII. c. 19.*

(*) In promptu itaque ratio est, quam Iustinianus *Nouell. XXII. c. 6.* et 7. fuerit securus, si vel ob impotentiam viri, vel eius diurnorem captiuitatem nuntium matrimonio remiserit vxor; cui ultimo modo paganorum ICtorum locum fecerat subtilitas, qua passim vii sunt in iure ciuili interpretando, *vid. l 1. ff. de diuort.* licet Julianus subdubitet tunc, si inter libertam ac patronum illius intercesserit matrimonium ac maritus ab hostibus fuerit diutius detentus, vanam tamen satis rationem diffensus sui allegans, reverentiam scilicet, *l. 45.* *q. 6 ff. de riu nupt.* quam ob rem hoc genus diuortii christiani posse exterminarunt merito, tantopere diuersum a Salvatoris dogmati, *vid. bie c. 19. X. de spons. &c.* qua de re plura forsan alio dicimus tempore. Quia enim concurrere culpa mariti debuit, si per diuortium scilicet coniugio, a. n. donationis lucra vellet habere mulier; quilibet intelligit, nullum vnum habuisse hanc regulam, nec etiam potuisse habere, si vel natura eius imbecillior vel maior vis hostium, quorum in potestate tunc erat, impedimento illi fuisse in explendo coniugali officio. Quae causa est, quare in utroque quidem casu matrimonii solutionem indulserit Caesar, salua tamen viro donatione nuptiali.

(**) Insuper notandum hic venit, plus saepe muleribus lucri obuenisse, si p. n. donationem ex caussa iusti postulauerint diuortii, quam si ex pactis dotalibus, lucrum tantummodo fuerint consequatae. Priori enim casu *LL.* ex odio erga maritum et in poenam ipsius, vxori omnia concederunt bona, vel integrum quantitatem, quae ei oblata quondam erant, a. n. donationis titulo; ista licet haud plus fuisse habitura ex instrumentis dotalibus quam vel partem di-

midiam tantum vel etiam minorem. Quod autem eo casu mulieri haec data fuerit donatio, tanquam priuata poena, non quia exstissem conditio matrimonii soluti ex dotalibus pactis, quae hoc ei lucrum attulerit, id vel inde cognoscitur: quod in casu, si instrumenta dotalia plane defecerint, nihil tamen minus vir damnatus fuerit ad quartam suarum facultatum partem soluendam ei, usque ad centum libras auri, *Nouell. XXII. c. 18.* Vnde neque runc puto ex pactis cum illo actuum fuisse, eriam si vel maxime talia adfverint, vicepotest professo hoste honestatis ac fidei coniugalis. Praeterea discrimen insigne eluet inter eum, qui, suis flagitiis, diuortium meruit et istum, qui nimio pietatis feruore monasticam praecoptans vitam, vxori ac mundo simul ultimum vale dicit: nihil enim hic amplius dare obstrictus est fuisse, quam relinquit coniugi, praeceps id, quod in mortis suae euentum, pactis dotalibus, lucrum promiserat *L. 56. pr. C. de episc. et cler. Nonell. cit. XXII. c. 5. conf. bie Nouell. CXVII. c. 10.* cuius tamen fauoris priorem no dignum quidem leges iudicant, iuxta ea quae modo diximus. Tamen si extra casum mortis solui contigisset matrimonia, ius sit imperator: ut coniux, cui accesserat tale, ex diuortio, lucrum id, salvo usufructu sibi, omne feruaret filiis (i. e. vtriusque sexus liberis, quam interpretationem sustinet *I. 5. C. de secund. nupt.*) neutiquam vero alienaret; quamvis alias hac coniuges facultate gaudebant, lucrum post mortem alterius capientes, si ad secundas non venissent nuptias, *Nouell. XXII. c. 30.* Ratio videtur mihi haec fuisse, quae legem hanc susaserit: facto diuortio exigua spes remanebat liberis, ad patris venire aliquando facultates, quem ob matris memoriam, tunc infestae sibi, sobolem quoque ex illa genitam odio esse habiturum praesumptio erat. Itaque ne nimis illi parentum mutua sentirent odia, sibi tam tristia ac damna, hac interdicta alienatione dubiis eorum rebus opitulari lex ex parte aliqua voluit.

§. XXIX.

*Ius vxorum in
bac donatione
post virorum
obitum.*

Superius §. XXIV. mulieri in p. n. donatione ciuale attribuimus dominium, quod istae tempore matrimonii habuerint et viris nondum vita functis. Nunc vero se alia offert quaestio: quale ius, post obitum maritorum, illis remanserit in eiusmodi bonis? quae varie respondenda est, pro varietate scilicet circumstantiarum et temporum. Si enim mulieri donatio haec vel pars eius aliqua in lucrum cessisset viro mortuo, quod per pacta dotalia fieri debuisse tam §. XXVI. quam nota **, §. XXV. subiecta, docimus,

cuimus, plenum eius nanciscebatur dominium liberamque habuit alienationem, tam inter viuos, quam mortis tempore, dummodo abstineret repetitis alterius viri amplexibus ac secundarum nuptiarum fuderet solemnia. Superantibus autem continentiam eius carnis concupiscentiis ac illam rapientibus in thorum alterius viri, amissa horum proprietate bonorum, tantum usufructu gaudebat, quamdiu viueret, dominio ad liberos prioris coniugii iam deueluto, l. 5. l. 6. §. 1. l. 8. §. 3. C. de secund. nupt. Nouell. XXII. c. 23. et 24. qua quidem facultate fruendi ista nec digna putabatur, quae, nuptiarum festinatione, non praestitisset lucus religionem priori viro taedasque coniugales accendisset quasi in rogo istius, Nouell. cit. c. 22. quod tempus lugendi anni spacio definitum a Theodosio fuisse l. 2. C. de sec. nupt. prodit, quum, ex Romuli instituto, antea decem menses sufficerent vid. Dion. Gothofred. ad cit. legem. Iustinianus postea primus veterem morem soluit, adimendo mulieribus proprietatem in a. nupt. donatione, siue ad secundas nuptias venerint, siue etiam non, Nouella XCVIII. c. 1. cuiustamen consilii mox cum poenituit, vnde constitutum legitur in Nouella CXVII. c. 3. ut illa, quae, seruata priori fide, secundas euitasset nuptias, ex hac viri largitate virilem teneret portionem cum filiis, omni, in ista parte, proprietatis iure gaudens; in matronalis scilicet praemium castitatis. (*)

(*) Sed multo tempore post Leo imp. cognomento *philosophus* in Constit. XXII. mulieri secunda vota spernenti, partem vnius liberorum vindicauit ex omni substantia, a defuncto viro, relicta; siue donationis nuptialis veniat nomine siue bonis confiteretur, quorum iste ultra hanc possessionem habuit. Verum quia, praeter Corpus iuris Iustinianeum, posterior Graecorum Iurisprudentia in foris nostris exsulat; ideo non est, quare valde folliciti sumus in conquirendis, circa hanc rem aliorum Caesarum legibus; quem laborem in praesentiarum cuiusvis zelinquimus arbitrio.

§. XXX.

§. XXX.

Quamnam actionem vxor, banc donationem petens, instituerit?

Ventum prope ad finem est suscepti operis, istum tamen moratur vñica adhuc res, quam expedire oportet, antequam ei colophonem imponamus, scilicet: *quaenam moueri actio debuerit ab vxore, ad consequendum prop. nupt. donationem?* Sin hic quaestio esset de prima constitutione eius, ad quam vir vxori, dotem offerenti, ex legis necessitate obligatus erat, iuxta §. XXI. supra, facilis forsan esset responsio, illam agere vel ex stipulatu potuisse, vel ex pacto, quum post l. 35. §. 5. C. de donat. etiam in simplicis donationis promissione petitio ex nudo pacto habuerit locum. Maior vero tunc oritur dubitatio, si viro mortuo a. n. donationis lucra habere vxor voluerit ex pactis dotalibus? vbi quidem rursus ex pactis hisce actio se offert, quae quamvis per se sit personalis, heredes tamen viri qua tales strigunt; quum defuncto, vti in bona, ita in obligatione quoque succedant, arg. l. 59. et l. 62. ff. de Reg. Iur. contingere tamen saepius potuit, illos ad solutionem non esse idoneos, vel ipsum maritum ante obitum haec bona dotalia aliis vendidisse aut oppignorasle, quorum neutrum fauere videbatur vxorum commodis. Ipsos Romanos iudices hic fluctuasse in suppeditando vxoribus auxilio, videre licet ex Nouell. LXI. §. 1. aliis in rem actionem eis dantibus, iterum negantibus aliis. Quorum opiniones diuersas vt eo melius intelligere possimus, iuuat rem paullo curatius considerare. Supra §. XXIV. asserui, per traditionem a. n. donationis *civile dominium* in vxorem transtulisse virum, si re immobili ista constiterit, neque adseriti huius haecenus poenituit; veritati enim me, hac sententia, aliquid neutquam detraxisse, vel praesens Latii ICtorum dubitatio persuaderet, circa hanc actionem inter eos exorta. Constat enim iure civili duas actiones fuisse proditas, quibus vti potuerit dominus ad consequendam rem in suo existentem dominio cuius tamen possessione exciderat quorum altera ipsa *rei vindicatio* erat, altera *Publiciana in rem actionis* veniebat nomine. Prior ob multas, quibus inuoluta olim erat, ambages paucis commoda, faciliior altera erat.

erat. In *Publiciana* enim nihil praeter iustum titulum et traditionem desiderauit praetor, cum probatione dominii auctoris mei insuper opus esset in *vindicatione*, quod difficillimum, vel *usu*-*capioni* allegatione; ad quam vero vxor prouocare nunquam potuit. Licet enim traditio ei olim fieret a viro, tamen haec schématica tantum erat, nec isti quicquam de possessione auferebat vel fructibus, quam diu viueret, excepto solo casu quem §. XXII. produximus; ergo possessione destituta quo iure in *usu*-*capione* se potuisse fundare, statim post viri' obitum, vel matrimonio intra paucos dies vel mentes dissoluto? nisi quis ei *civilem* quan-*dam* competuisse, adstruere velit. Quare *Publiciana* a-*ctione* mulierem adiuuari posse, contra tertium agentem credi-*derunt* quidam, qui bonam fidem pro se allegare vix poterat; quo-*rum* tamen alii repudiarunt opinionem, ideo, ut puto, in diuer-*sa* distracti: quia, *traditionis* ritu sublato per *Iustinianum* penitus, in donationibus illis modus videbatur deesse transferendi in vxo-*rem* dominii. Verum nihil his motus imperator, priorum probauit sententiam, imo in cit. *Nouella LXI.* vindicationem ipsam dedit vxori si *immobilibus bonis* haec constitisset donatio. Vnde haud absurdum erit dicere: mulieri tunc ciuilis possessionis iura fuisse data. Dubium superest; quanam ista a*ctione* potuerit lit-*igare*, si vir quantitatē tantum pecuniae constituerat, omissa tamē bonorum designatione certa, vnde haec sumi potissimum debeat? Verum ex quo tacita hypotheca roburata est haec donatio *Nouella CIX. c. i.* ambiguum esse nequit, mulierem aduersus heredem vel alium quemcunque possessorum hypothecaria a*ctione* po-*tuisse* experiri (*)

(*) ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ lib. XXIX c. 116. p. 539. Edit Paris. Fabroti γυνὴ καὶ συνισταμένων ἔτι τῶν γάμων, ἵνα ἄπορον ὅρα τὸν ἄγ-*δεα*, δύναται ὑπὲρ προκόπος καὶ προγαμισίας ὀφελεῖ καὶ ἔχω προίνων διαχειρίσθαι τὴν ἀντὴν θείαν, ὡς αἴπο υποθῆναι. Mulier etiam constante matrimonio, si maritum videat ad inopiam deductum, pro dote et ANTE NUPTIAS DONATIONE rebusque extra do-*tem* constitutis, bona eius, iure hypothecae, retinere potest. Quod autem ultima verba de tacita hypotheca accipi debeant, neutiquam de expressa, yti forsan in l. 29. C. de iure det. graeca particula ὡς

indicat, qua similitudo duarum rerum exprimi solet, quae tamen inter se differunt. Sensus igitur est: vxorem, ob ante nupt. donationem, bona mariti eodem iure retinere posse, ac si ista ei ex presso obligata fuissent hoc nomine. Licet ultimum nunquam fuerit factum. Praeterea graecus scholastes THEODORVS ad haec verba ita commentatus est: ὑποτεθεμένη γαλέ ἔχεις (γυνή) τὴν τὰς δέος ἐστίν ηὕτω ἴδιας συμφωνεῖ, η σύμερον καὶ σιωπηλῶς, h.e. obligata enim habet (mulier scilicet) bona mariti, vel ex speciali conventione, vel hodie etiam TACITE. ibid. pag. 655.

§. XXXI.

*Quae actio
contra mari-
ti creditores
locum habue-
rit?*

Respectu aliorum creditorum quidem quasi Seruiana pariter ei proderat, salvo tamen antiquorum iure, quod imperator nullo modo interuertere eis voluit, L. 29. C. de iure dot. L. 12. § 2. C. qui pot. in pignor. hab. vbi conferendus simul Graecus interpres Synops. IX. tit. V. & X. Nouella XCVII. c. 3. et CIX. c. 1. Interim vero hic denuo recurrit dubium, quod se iam obtulit in §. XXI. quodnam ius vxor tunc habuerit, aduersus mariti creditores allegandum, si vir detrectauerit hanc olim donationem profrus, oblatam vxoris dotem respuens, postea autem bonis exciderit? iam cit. §. dictum hanc liberalitatem neuriquam pendisse ex solo virorum arbitrio, verum semel introductam lege, frustraneam eius negationem fuisse, quum necessaria praestatio fuerit. Inde liquere poterit: mulieres, huius caussa donationis, tacitam hypothecam acquisiuisse in bonis maritorum, oblatione dotis facta tantum, profuturam aduersus creditores viri quoque, posteriores tempore. Nam si haec se aliter res habuisset, lucra per Novellam XCI. promissi vxoribus post mortem maritorum, illi centies potuissent eludere, vel abligiriendo proprium patrimonium vel debita contrahendo inania ac simulata tantum. Quae tamen a prudentissimo Caesare ac iurium callentissimo haud animaduerfa fuisse, Iudeus apella credit. Obicem potius positum fuisse, fraudibus hisce ac nequitiis maritorum, per tacitae hypothecae priuilegium, indultum vxoribus, nulla dubitandi supereft ratio amplius.

CAPUT II.

CAPVT II.

DE VSV PROPTER NVPTIAS DONATIONIS
IN GERMANIA.

§. I.

Plurimum chartae ac temporis iasumpsimus, in iuribus expli-
candis p. n. donationis, cuius, quamdiu vasta illa Romani
imperii moies inconcussa stetit, usus quoque viguit; ve-
rum ex quo barbarorum gentes finitimae iuga quatere veterem-
que Latii dominationem interuertere ceperunt, ipsa vrbe iugi-
ter occupata et incensa, alia legibus fata, quam patriae suae, vix
esse potuerunt; sed tribunalibus alieno iure resonantibus, istae
paullatim vel in obliuionem abidere, vel illo insertae ita mutarunt
pristinam faciem, ut iam ipsis quoque Romanis ICtis cognitu es-
sent difficiles. Quum tamen constet, ius ciuile regnum sibi vindicasse
in Germaniae iudiciis, iam ab aliquot seculorum decursu,
sive expresse receptum sive tacite, accedente postea usu forensi,
non immerito quaestio moueri poterit: *numne etiam P. N. DONA-*
TIO apud Germanos exstet, cui, quae longa serie hactenus disputauimus, applicari possent? Verum hic fateri oportet, illam non magis apud nos in viu esse, quam inter Italos veteres istae consue-
tudines, quibus Saturni aevo, Latium regebatur. ICtorum tamen sectae, super ea re, in diuersa abierunt, quibusdam totis
viribus propugnantibus apud nos usum eius, negantibus aliis ac,
praeter nomen, vix aliud quid ex illa superesse agnoscentibus. Su-
perfluum foret vtrorumque aciem exhibere et nomina. Praestit
iam hoc optime V. Cl. HOFFMANNVS in iam superius cit. Diff.
de donat. p. n. §. VI. Conf. B. STRYCK in V. Mod. ff. tit. de iure
dot. §. 14. Ill. Dn. BOEHMERVS in I. Eccl. Prot. Tom. IV. lib. IV. tit.
20. §. 45. sqq. et Ill. Dn. PRAESES in Iur. Germ. Tit. XI. §. 243.
seqq. Operam ergo id esset ludere hanc iterum telam inchoare
velle, optime iam a doctissimis illis viris aliisque pluribus ab-
solutam. Verum ne plane *ασύμβολος* videar discessisse, pauca

*Propter
mupt. dona-
tio num in
Germania ob-
tineat?*

tantum repetere placet ex eorum scriptis, quaedam etiam addere. Licer enim haud raro accidere soleat, quorundam inter se sententias conuenire, ratio tamen statuendi minime potuit communis esse, aliis alio innitentibus fundamento.

§. II.

*Dotem ap.
Germanos
maritus vxo-
ri offert.*

Dotem obtulisse maiores nostros vxoribus suis, tantum non omnibus notum est, qualia etiam bona dotalitii veniebant nomine. Finis erat, ut haberent istae, vnde in viduitate tueri dignitatem possent, vid. Ill. Dn. PRAESES Tomo. I. Iur. Germ. §. 249. Innumera prostant exempla paucim apud veterum monumentorum collectores, quae tales *dotes*, a viris factas vxoribus, nobis exhibent. Explicant de illis communiter eruditii famosum Taciti locum de Mor. Germ. c. 18. *Dotem non vxor marito, sed uxori maritus offert &c.* sed res digna altiori indagine est, quem cuncta, quae ibi leguntur, vix huc possint referri. Non quidem diffiteor penitus, scriptorem ita incipiendo, dotalitia (*) Germanorum describere instituisse; verum, quae sequuntur, verba indicant: istum longe aberrasse a scopo quem intenderit, ignorantia iuris peregrini diuersa commiscens. Dum enim sigillatum vult enumerare ea, quae accipiunt mulieres, boues nominat, et frenatum equum et scutum cum framea gladioque. Parua credo solertia futurae viduitatis! imo dum armorum mentionem facit, haud obscure prodit: haec ad solemnia quaedam nuptiarum pertinuisse magis, quam ad dotalitium. Nam et similia vxorem deesse marito nouo enarrat, cui tamen armorum visus minus conueniens, et de qua paullo ante edixerat, ipsam dotis nomine nihil viro attulisse; subiicit porro: *hoc maximum vinculum, haec ar-
cana sacra, hos coniugales deos arbitrantur.* Fungum me credam, nisi haec arrhas (pon)falitias (**) respiciant, aut nuptialis dona, quorum quaedam forsitan, ex mariti parte, *Morgengabanz* (†) vel significant, vel ei dederunt postea caussam. Mox horum omnium mysticam addit interpretationem laudatus auctor et tandem concludit his verbis: *accipere se quae liboris inviolata ac di-
gna reddat, quae nurus accipiunt, rursusque ad nepotes referant.*

Sed

Sed cuncta haec Doti vel dotalitio haud videtur conuenire, de cuius fructibus vxor vidua facta, se digne exhibere debuit. Si gna crederem potius legitime contracti matrimonii, ideo quoque in liberos transmittenda ac nepotes, ut probationis fungerentur loco, et sanguinis a maioribus ducti et atavitae virtutis.

(*) *Dotis ac dotalitii vocabula synonyma esse*, probat diploma vetus de anno MXXVI, quod nobis LVC. DACHERIVS exhibet in Tom. VII. spicil. p. 203. et LL. Normann. lib. II. c. 47. §. 2. in Tomo VII. Reliq. editae a Per III. Dn. de LVDEWIG, cuius olim contubernio fui, per trienni spacium, mihi licuit; et vtinam deus tam ipsi, quam moestissimum eius familiae, iam matris aiaque lugenti obitum, fata concedere faustiora velit. Conf. quoque III. Dn. BOEHMERVS Tom. IV. lib. IV. tit. 20. §. 45. Iur. Prot.

(**) Ad ita statuendum sequentia Taciti me inducunt: *manera non ad delicias muliebres quaesita, nec quibus noua nupia comatur, sed &c.* lumen haec, si cum Romanorum contuleris moribus, inde insigne accipient; ubi iterum repetenda ea, que supra Cap. I. §. 6. not. (*) de arrhis scripsimus, Romae dari consuetis, quarum major pars ad cultum spectabat mulierem, nequitnam ad rem familiarem, ut apud Germanos; quod ibi probauimus eleganti Capiolini loco. Author itaque noster hic munera nuptialia descripsisse videatur, inter Germanos visitata, quae cum illis Romanorum conferre voluit. Talis enim comparatio de dote maritali Germanorum ideo non poterit intelligi, quia illam tunc Latium ignoravit penitus. Propter nuptias enim donatio, quamvis vere hoc nomen mereatur, tamen Taciti aeuo non poteras in censum venire, plura secula post vix cognitademum. Deinde morem hunc Germanorum, equos offerendi sponsae inter nuptialia dona testatur quoque epistola THEODERICI, regis Ostro Gothorum, ad regem Thuringiae, HERMANERIVM, qui Gothorum regis cognatam Amalbergam vxorem ducurus, haec illi munera, per legatos in Italianam misit: *Quapropter salutantes vos gratia competenti, indiconamus nos venientibus legatis vestris, impetrabilis quidem rei, sed more gentium, suscepisse pretia destinata, eoque argenteo colore vestitos, quales decuit esse NUPERTIALES, &c.* In LL. Vili. Gothorum lib. III. Conf. V. quae de dote maritali agit, sitaque mentio XXX caballorum aliarumque rerum, offerendarum mulieri a viro; tamen haec ibi probe secernuntur a dote ista ac haud obscurae aliis donis sponsalitatis accententur. De armis in veterum Sueo-Gothorum nuptiis adhibere consuetis notatu digna habent OLAVS MAGNVS. Sueorum Septenir. lib. XIV. c. IV. et LOCEN. in Antiquit. Sueo-Goth.

Goth lib. II. c. 24. p. 108. quos scriptores allegat III. Dn. PRAESES in *Jur. Germ. Tom. I. lib. I. tit. X. §. 210.* Verum enim vero si fas est edicere ea, quae circa hoc Taciti caput sentiam; male videntur cohaerere verba: *Dotem non vxor marito, sed vxori maritus offere.* Intersunt parentes &c. putarem ergo post verbum *offert*, quaedam deesse, quae partim dotum explicuerunt apud Germanos naturam, de quibus ceptus sermo erat, finitus nondum; partim praeter dotes alia munera retulerunt, quorum in Germania vsus aequo obtinuit, sub matrimoniorum auspiciis. Nam quae de ultimis extant adhuc, carere videntur initio. Sed haec doctiorum commendo curis, quorum ad manus et manuscriptorum codicum, et antiquarum editionum adeft copia; quorum neutro tamen meae fruuntur mafae.

(†) Operosus hic esse nolo in discutienda quaestione: *num dos maritalis Germanorum distincta fuerit a morgengaba, an vero, nominis tan- zum, non rei, adsit diuersitas?* Vtramque tamen neutiquam pro eadem posse haberi, iam ostendit III. Dn. HEINECCIVS in *Jur. Germ. Tomo I. lib. I. tit. X. §. 215.* Licet Burgundionibus, Sueo- Gothis ac Longobardis aliud placuerit, quod tam exceptionis loco ponendum est, quae regulam firmat, non evertit. Id tantum adiicere licet: constat ex plerorumque testimonia, morgengabam donum matutinum fuisse, nouae nuptiae, altero nuptiarum die, oblatum a viro; docet id, praeter alia, formula apud IVSTVM FONTANINI in *Vindic. antiquor. diplom.* quia morgengaba vocatur, PRETIVM IN MANE, quando surrexit de lecto, conf. quoque Per III. de LVDEWIG in opusc. de dote mariti sect. de morgengaba, §. 10. Verum enim uero, talia dona etiam ipsis Romanis in vnu fuisse, iam supra Cap. I. §. 6. not. (**) diximus probauimusque Iuuenalis loco adducto. Dotes tamen Germanorum Tacitus, tanquam rem ineognitam plane Latio, describit; quod haud potuisset fieri, si cum morgengaba vnam rem constituisserent, paruum recedente a *Scopitgois* romanis sive remunerationibus pro *prima nocte*. Vnde argumentum ad diuersitatem utriusque rei duci omnino posse videtur. Nescio itaque quomodo ex ipso hoc Taciti loco aliqui colligere potuerint: dotis maritalis ac morgengabae differentiam olim Germanos nullam agnouisse. vid. Per Illustr. de LVDEWIG in Opusc. de dote mariti Sect. de morgengaba §. 13. et praeced. Diximus, ex illis quae Tacitus recentier, fortan quaedam pertinuisse ad morgengabam. Nolumus quidem hanc alicui sententiam obtrudere; tamen quum iste inter dona boues nominet et frenatum equum, potuit posterioribus forsitan seculis apud Saxones consuetudini locus inde factus esse, vt res tales accessitas fuerint morgengabae. Verba enim speculatoris Saxonis nota sunt LANBR, lib. I. c. 24. ad morgengabam da geborn

geboren zu alle Feld-Pferde, Rinder, Ziegen vnd Schwein &c. sed,
ne quid nimis.

§. III.

Offert se de DOTALITIS Gallorum Iulii Caesaris locus insignis lib. VI. de B. Gall. c. 19. *Viri*, inquit, *quantas pecunias ab vxoribus DOTIS nomine acceperunt, tantas ex suis bonis, aestimatione facta, cum DOTIBVS communicant.* Huius omnis pecuniae coniunctim ratio habetur, fructusque seruantur. *Vter eorum vita superarit, ad eum pars viriusque, cum fructibus superiorum temporum, peruenit.* Tamen quia in eo dotis vxoriae sit mentio, quam adhuc suo aeuo Germanos ignorasse Tacitus refert, ille potest quidem de Galliæ tunc moribus testari, Germaniae non aequae. Certiora, de ultimæ iuribus, adserunt nobis LL. antiquæ, quæ de dotum maritalium vsu, recepto inter Germanicas gentes ab antiquissimis iam temporibus, nos dubitare non sinunt, vid. Ill. Dn. PRAESIDIS saepius iam laudatum *Ius Germ.* Tom. I. lib. I. tit. XI. vbi singulorum populorum consuetudines, in hac re, referuntur. Sed haec maiorum instituta, procedente tempore, cuncta fere fascinavit, Romanorum jurisprudentia. Videntes enim Germani, illos vxoribus suis p. n. donationem constituere, hanc protinus eandem esse crediderunt cum dote sua maritali sive dotalitio, quamvis viriusque finis diuissimus fuerit. *Donatio p. nupt. enim de alimentis durante matrimonio vxori cauet, dotalitium vero viam illi assignat, demum post viri mortem.* Quid mirum ergo, si iam vetustissimis seculis, iura, donationi Romanae propria quondam, huc traxerint applicuerintque dotalitiis. Insigne exemplum huius rei iam produnt LL. WIGOTHORVM lib. III. *Conf. V.* vbi maritus adigitur, tantum ex bonis suis dotalitium vxori constituere, quantam ipsa ei dotem attulerit; licet id olim virorum arbitratu fuerit relictum. Ipsa legis verba ita sonant: *Aut si forre, iuxta quod et LEGIBVS ROMANIS recolimus fuisse decretum, tantum puella vel mulier de suis rebus sponso dare elegerit, quantum sibi ipsa dari poposcerit.* Auctor eius satis indicat, ita statuendo ipsum in animo habuisse Nouellam XCVII. qua p. n. donationis

*Confusio in-
ter dotem
maritalem
Germanorum
et p. nupt. do-
nationem
facta.*

ac dotis quantitates ad aequalitatem redactae. Igitur dotalitem p. n. donationis nomen tunc demum meruit, si dotem mulier intulisset; quamvis postea indistincte ita fuerit appellatum. Ceterum non possum, quin ab eorum hic sententia discedam, qui in Germania p. n. donationem distulisse putant a dotalito ac vera que exigendi facultatem uxori tribuant. Praeter effectus enim utriusque, qui apud nos fere coincidunt, licet alias non possint non discrepare, si quaelibet res iuxta patriae suae iura aestimeretur, contrarium quoque adducta lex Gothica docet. Agit enim de dote maritali, Germanis tantum non propriis, eique in casu illatae dotis ab uxore, et si ista hoc velit, iura quedam p. n. donationis applicat tantum; neutquam vero maritum duplicitate tonere, quod doctissimis quibusdam placuisse memini.

§. IV.

Probatur ista variis exemplis.

Iam non adeo multa admiratione erit dignum, si medii aevi tempore nomen p. n. donationis nunquam non interpretandum veniat de nostra dote maritali. Maiorum enim simplicitas auctor huius confusionis fuit, posteritatis ignorantia propagauit. Docent et probant haec, quae diximus, charta apud DACHERIVM tom. III. spicil. p. 558. ed. nouae; deinde alia apud Per III. Dn. de LVDEWIG de anno McccXXVII. in tomo VI. Reliqq. m. aevi p. 39. Porro c. 15. X de foro comp. vbi Hohenrius III. papa, in causa Angliae reginae, verbis *dotis, dotalitiis* et p. n. donationis promiscue usus est, ostendens satis eo: inter populos originis Germanicae haec inter se minime distinguuntur, quamvis Romanus forsan pristini aevi risum haud tenuisset, talium vocum audiens commixtionem in iure exotico, cui cum suo haud maior conuenientia, quam quae inter calceos nostros et illos veteris Latii deprehenditur. Simile exemplum LEIBNITIUS Tom. I. Cod. dipl. p. 40. exhibet, vbi Albertus I. imp. id, quod filius eius, Rudolphus, sorori regis Franciae, sponsae suae, promittit, DOTALITVM vel DONATIONEM PROPTER Nuptias vocat. Sed tufficant haec, cum talium nimis magnus numerus extiterit, quam ut una plagula vel possint cuncta adduci, vel etiam necesse sit.

§. V.

§. V.

Verum, si appellationem exceperis, haud adeo multa Germanorum dotalitia assumpserunt ex ista p. n. donatione. Ex quo enim Romani iuris notitiam populi isti habuerunt, ex eo etiam tempore apud nos nomina innotuerunt *der Wiederlage, Gegensteuer, Gegenvermächtniss, Gegengeld &c.* quae singula antidotis respondent vocabulo, Romae visitato quondam. Id tamen inde in Germaniam peruenit, ut iam vxores doti suae aequalia dotalitia exigenter, quod inauditum olim fuerat, vti iam §. 3. b. c. diximus. Nescio autem, an ne hoc ultimum inter solos illustriores in ius iuerit, cuius rei exemplum Ill. Dn. PRAESES habet in *Iur. Germ. lib. I. tit. XI. §. 252.* in nota et plura LVDOLPHVS in Adpend. libri de iure femin. illustr. ibi citatus. Certe aequalitas haec dotis ac dotalitii haud aequa seruata inter priuatos videtur, nec hodienum obtinet, vid. B. HOFFMANNI *dissert.de donat. propt. nupt. §. 6.* qui plurium ICtorum in eo testimonii vtitur. Ceterum alia dotalitii iura et effectus cum illis p. n. donationis iam sigillatim contulerunt, ac eorundem inter se ostenderunt differentiam Ill. Dn. BOEHMERYS in *Iur. Prot. Tom. IV. lib. IV. tit. XX. §. 46.* et iam nominatus HOFFMANNVS c. l. ex quibus sine praeiudicio rem aestimanti facile constare poterit: hanc nuptialem donationem in patria nostra vel pridem in obliuionem iterum abiisse; vel, quae nostra sententia est, numquam in ea ita, vti in Romano olim imperio obtinuit, fuisse
receptam.

T A N T V M.

DOCTISSIMO RESPONDENTI

S. P. D.

P R A E S E S.

Quas mihi exhibuisti, meditationes de donati-
nibus propter nuptias, ita ego comparatas re-
peri, vt iniuriam TIBI facere visus essem, si cir-
culos tuos emendationibus quibusdam vel in-
terpolationibus meis turbare voluissem. Malui hanc
laudem in solidum TVAM esse, quod sententiam illam,
quam in hac dissertatione promis, two Marte et inue-
neris primus, et in chartam conieceris, et in frequen-
te doctorum virorum iuuenumque corona strenue de-
fenderis. Discedis ab aliorum interpretum sententia:
sed modeste; vt qui nec aegre feras, alios suam a TVA
hypothesi sciungere sententiam. Id semper licuit ac li-
cebit erectioribus ingenii: et nescio, an non multum
decessurum sit melioribus litteris, earumque incremen-
tis, si illa ingenii periclitandi libertas eriperetur. TVVM
ergo est, quidquid hic legitur, et ita quidem TVVM, vt
nullas ne emendandi quidem partes mihi vindicem. Vere
ergo ex hoc specimine, docto profecto ac elegante, iud-
icabunt lectores, et patroni, qualis sis, et quid pa-
tria de ingenio Tuo ac singulari industria sperare posset.
Ego vero TIBI id specimen eo animo, quo TE semper
complexus sum, id est candido TIBIQUE benevolentissi-
mo gratulor, DEVVMQUE precor, vt et in posterum ad-
fit studiis TVIS, eaque aliquando patriae TVAE praesidio
esse iubeat atque ornamento. Halae Magdeb. ipsis Idib.
April. MDCCXXXX.

02 H 1003

ULB Halle
003 101 517

3

60-

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-306862-p0064-6

DFG

Farbkarte #13

Black
White
3/Color

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

8
7
6
5
4
3
2
1
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
Centimetres
Inches

B.I.G.

IVRIDICA,

OMANA
AS DONATIONEM
VRA TANTVM,
DE
INECCIO, IC.

NSIL. INT. ET IVR.

P. ORD.

INIS H. T. DECANO

DERICIANA

ADCCXL.

RVM EXAMINI
VR

IVNDO Wizleben,
VD.
AXONE.

BVRGICAE
VNERTI, ACAD. TYPOGR.